
                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

1 
 

 
 
 
 

 

 
Koaliční smlouva 

 
 

Zastupitelé, zvoleni do Zastupitelstva Ústeckého kraje (dále „ZÚK“) ve  volbách konaných ve dnech    
7. a 8. 10. 2016 ve snaze prosazovat společné zájmy pro rozvoj Ústeckého kraje a jeho občanů, 

uzavírají tuto koaliční smlouvu. 
 

 

Zastupitelé zvoleni do Zastupitelstva Ústeckého kraje za Komunistickou stranu Čech a 
Moravy 
(dále „KSČM“) 
 

a 
 

Zastupitelé zvoleni do Zastupitelstva Ústeckého kraje za Českou stranu sociálně 
demokratickou 

(dále „ČSSD“) 
 
                                                                                a 
 

Zastupitelé zvoleni do Zastupitelstva Ústeckého kraje za Koalici Svoboda a přímá 
demokracie - Tomio Okamura (SPD) a Strana Práv Občanů 
(dále „SPD a SPO“) 
 

 
 
 

                                                                PREAMBULE 
 
     Volební strany zastoupené v zastupitelstvu Ústeckého kraje se rozhodly spojit své úsilí a 
odpovědnost s cílem navázat na pozitivní výsledky uplynulého volebního období a společně usilovat o 
co nejlepší podmínky pro další rozvoj Ústeckého kraje a co nejlepší podmínky pro život občanů 
našeho kraje tak, aby v kraji zůstávali mladí a vzdělaní lidé a vytvořit z  našeho kraje nejlepší místo 
pro život. Koaliční strany chtějí ve spolupráci se všemi občany Ústeckého kraje naplňovat jak svůj, tak 
i společný program ku prospěchu tohoto regionu. Koaliční strany jsou si vědomy, že bez důvěry, bez 
pozitivního zapojení zájmových spolků, sportovních oddílů, odborů, podnikatelských organizací i 
dalších nepolitických uskupení, takového cíle dosáhnout nelze. 
 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

2 
 

 
Článek I. 

Předmět a účel smlouvy 
 
Zastupitelé za KSČM, ČSSD a SPD a SPO (dále „smluvní strany“) mezi sebou uzavírají pro volební 
období 2016 až 2020 koaliční smlouvu pro všechny orgány Ústeckého kraje, jim zřízené a řízené 
organizace a organizace třetích stran, ve kterých má Ústecký kraj své zastoupení. 
 
 
Cílem koaliční spolupráce je společné prosazení všech programových záměrů obsažených 
v Programovém prohlášení a převzetí plné odpovědnosti za správu Ústeckého kraje. 
 
Koalice bude v rámci spolupráce prosazovat, aby Ústecký kraj nepodporoval umisťování imigrantů na 
území Ústeckého kraje v rámci řešení evropské migrační krize v Evropské unii (EU). 

 
Ústecký kraj v rámci legislativní iniciativy navrhne změnu: 

a) ústavního zákona, která zavede přímou volbu starostů, primátorů a hejtmanů 

b) zákona o pomoci v hmotné nouzi 

 
Předmětem této koaliční smlouvy je: 
 
a) Stanovení programových priorit, které vyplývají z programu jednotlivých politických stran. 

b) Jasné a bezvýhradné vyjádření společného zájmu smluvních stran na jejich prosazení. 

c) Stanovení principů koaliční spolupráce, včetně dohody o ustanovení a složení orgánů Ústeckého 
kraje. 

 
 

Článek II. 
Programové prohlášení 

 
Smluvní strany se zavazují vytvořit Programové prohlášení do 31. 01. 2017. Programové prohlášení 

bude po schválení Radou Ústeckého kraje (dále „RÚK“) připojeno k této smlouvě a stane se tak 
součástí této smlouvy. 

 
 

Článek III. 
Programové priority 

 
Koalice považuje za své hlavní priority: 

 
1. Hospodárnost a rozpočtovou kázeň. 
 
2. Transparentní hospodaření s majetkem Ústeckého kraje. 
 
3. Podpora využití existujících průmyslových zón a tvorby nových pracovních míst. 
 
4. Podpora zachování těžby hnědého uhlí a výroby elektrické energie za předem jasně 

definovaných podmínek státem garantované kompenzace negativních vlivů na majetek a zdraví 
lidí, životní prostředí a dopravní infrastrukturu. 

 
5. Podpora prevence i represe v oblasti ochrany občanů a jejich majetku. 
 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

3 
 

6. Aktualizace „Strategie podpory zdraví a rozvoje zdravotních služeb v Ústeckém kraji na období 
2015-2020“.  

 

7. Transparentnost veřejných zakázek v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek. 
 
8. Personální audit Krajského úřadu ÚK a některých organizací zřizovaných Ústeckým krajem. 
 
9. Zvyšování úrovně vzdělání a jeho dostupnost. 
 
10. Zlepšení kvality a dostupnosti veřejné dopravy. 
 
11. Péče o venkov a životní prostředí jako celek. 
 
12. Podpora kultury a péče o kulturní památky. 
 
13. Fungující efektivní síť sociálních služeb, včetně ustanovení poradního orgánu hejtmana pro 

potřeby seniorů a zdravotně postižených občanů. 
 
14. Podpora sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených 

občanů. Podpora sportovních středisek (akademií) pro přípravu sportovních talentů. 
 
 
Rozpracování politických priorit bude obsaženo v Programovém prohlášení RÚK. 
 
 

 
 

Článek IV. 
Složení orgánů Ústeckého kraje 

 
1. KSČM, ČSSD a SPD a SPO se dohodly, že z 11 členů RÚK pro volební období 2016–2020 bude 

hejtman, 5 náměstků hejtmana (1 neuvolněný), 3 členové RÚK, všichni uvolnění pro výkon 
funkce. Dále 2 členové RÚK neuvolnění pro výkon funkce. 

 
2. Při volbě členů RÚK obsadí KSČM tyto funkce: hejtman, 2 náměstci hejtmana uvolnění pro výkon 

funkce, 2 členové RÚK uvolnění pro výkon funkce a 1 člen RÚK neuvolněný pro výkon funkce. 
 
3. Při volbě členů RÚK obsadí ČSSD tyto funkce: 1 náměstek hejtmana (statutární zástupce 

hejtmana) uvolněný pro výkon funkce, 1 náměstek hejtmana neuvolněný pro výkon funkce, 1 člen 
RÚK uvolněný pro výkon funkce a 1 člen RÚK neuvolněný pro výkon funkce. 

 
4. Při volbě členů RÚK obsadí SPO a SPD tuto funkci: 1 náměstek hejtmana uvolněný pro výkon 

funkce. 
 
5. Mimo RÚK pak zástupci KSČM obsadí funkci: 1 uvolněného člena zastupitelstva – předsedy 

výboru pro národnostní menšiny, 1 uvolněného člena zastupitelstva – předsedy výboru pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost, 1 uvolněného člena zastupitelstva – předsedy výboru pro 
kulturu a památkovou péči. 

 
6. Mimo RÚK pak zástupci ČSSD obsadí funkci: 1 uvolněného člena zastupitelstva – předsedy 

výboru pro zdravotnictví, 1 uvolněného člena zastupitelstva – předsedy výboru pro životní 
prostředí, zemědělství a rozvoj venkova. 

 
7. Mimo RÚK pak zástupci SPO a SPD obsadí funkci 1 uvolněného člena zastupitelstva – předsedy 

výboru pro oblast sociálních věcí, bezpečnost a SVL (sociálně vyloučené lokality). 
 

 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

4 
 

 
8. Smluvní strany se dohodly na tomto složení RÚK a na následujícím rozdělení kompetencí jejich 

členů: 
 

Hejtman KSČM 
Legislativu, krizové řízení, IT, vnější a zahraniční vztahy 
 
1. Náměstek hejtmana ČSSD 
Finance a sociální věci, bezpečnost a SVL 
 
2. Náměstek hejtmana KSČM 
Zdravotnictví, strategie přípravy a realizace projektů 
 
3. Náměstek hejtmana KSČM – uvolněný člen zastupitelstva 
Doprava, Správa a údržba silnic Ústeckého kraje 
 
4. Náměstek hejtmana ČSSD – neuvolněný člen zastupitelstva 
komunikace s vládou ČR a státními orgány 
 
5. Náměstek hejtmana SPO a SPD – uvolněný člen zastupitelstva 
Školství, mládež a sport 
 
6. Člen RÚK ČSSD – uvolněný člen zastupitelstva 
regionální rozvoj a cestovní ruch 
 
7. Člen RÚK KSČM – uvolněný člen zastupitelstva 
Kultura a památková péče, zemědělství a životní prostředí 
 
8. Člen RÚK KSČM – uvolněný člen zastupitelstva 
Investice a majetek 
 
9. Člen RÚK KSČM – neuvolněný člen zastupitelstva 
 
10. Člen RÚK ČSSD – neuvolněný člen zastupitelstva 

 
 
9. Statutárním zástupcem hejtmana je zástupce za ČSSD. 
 
10. Zastupitelstvo Ústeckého kraje zřizuje v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 129/2009 

Sb., o krajích: 
 

a) kontrolní výbor 

b) finanční výbor 

c) výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 

d) výbor pro národnostní menšiny 

e) výbor pro zdravotnictví 

f) výbor pro sociální věci, bezpečnost a SVL 

g) výbor životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova 

h) výbor pro kulturu a památkovou péči 

 
11. Není-li zákonem stanoveno jinak, jsou výbory devíti členné a jejich složení odpovídá rozložení 

mandátů vzešlých z voleb do ZÚK, tj. 3 členové KSČM, 2 členové ČSSD, 1 člen SPD a SPO, 1 
člen ODS a 1 člen ANO a 1 zástupce odborné veřejnosti. Výjimkou je výbor pro národnostní 
menšiny, který bude mít 13 členů, v něm bude mít 2 členy KSČM, po 1 členovi každá z dalších 
stran zastoupených v ZÚK a 7 členů bude z řad zástupců organizací národnostních menšin. 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

5 
 

Výbor pro výchovu vzdělávání a zaměstnanost bude mít 11 členů, z toho 3 členové budou z řad 
odborné veřejnosti. 

 
12. Z důvodu transparentnosti všech rozhodnutí koaličních stran bude řízení kontrolního výboru ZUK 

nabídnuto opoziční straně. Předsednictví Kontrolního výboru bude nabídnuto Občanské 
demokratické straně (dále „ODS“). Předsednictví výboru finančního bude nabídnuto zástupci 
politického hnutí ANO (dále „ANO“). 

 
13. RÚK ve funkci valné hromady Krajské zdravotní, a. s. upraví složení orgánů této společnosti 

takto: 
 

a) Představenstvo: Předseda – dosavadní KSČM 

Místopředseda – dosavadní ČSSD 

Člen – návrh KSČM 

Člen – návrh KSČM 

Člen – návrh ČSSD 

  
b) Dozorčí rada:  Předseda – návrh SPO a SPD 

Místopředseda – návrh ČSSD 

Člen – návrh KSČM 

Člen – návrh ANO 

Člen – návrh ODS 

Člen – návrh SPO a SPD 

Člen – návrh zaměstnanci 

Člen – návrh zaměstnanci 

Člen – návrh zaměstnanci 

 
14. Zastoupení v řídících a kontrolních orgánech dalších organizací zřízených a řízených Ústeckým 

krajem a v organizacích třetích stran, ve kterých má Ústecký kraj své zastoupení bude řešeno dle 
dohody koaličních stran. 

 
15. Každá ze smluvních stran nese svou politickou odpovědnost za to, jaké členy Zastupitelstva 

Ústeckého kraje na dohodnuté pozice nominuje. V případě, že z funkcí dle odst. 2. až 13. tohoto 
čl. někdo odstoupí, nebo bude odvolán, bude tyto funkce i nadále obsazovat politická strana, 
která funkci uvolnila, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. Toto ustanovení neplatí 
v případě, že k odvolání z funkce dojde na základě pravomocného odsouzení za trestný čin 
související s výkonem funkce. Obsazení této funkce bude řešeno na základě koaličního jednání. 

 
 

 
Článek V. 

Koaliční spolupráce 
 
1. Zastupitelé KSČM, ČSSD a SPD a SPO se dohodli, že na ustanovujícím Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje budou společně závazně postupovat v duchu článků I. – V. této koaliční smlouvy. 
 
2. Smluvní strany se zavazují koordinovat svoji činnost po celou dobu trvání této smlouvy a budou 

při prosazování Programového prohlášení RÚK postupovat v radě i zastupitelstvu jednotně. 
Zavazují se spolupracovat na přípravě všech usnesení, rozhodnutí či opatření zásadní povahy, 
která budou předem konzultovat před každým jednáním rady a zastupitelstva. 
 

 
 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

6 
 

 
3. Smluvní strany se zavazují, že při hlasování v radě a zastupitelstvu podpoří přijetí návrhů, kterými 

bude naplňovat Programové prohlášení a tuto koaliční smlouvu. 
 

4. Smluvní strany se zavazují postupovat na základě vzájemné dohody při rozhodování o všech 
návrzích, které označí kterákoli ze smluvních stran jako věc zásadní povahy, pokud nebudou 
v rozporu s touto smlouvou, volebním programem smluvní strany či s právními předpisy. 

 
5. Smluvní strany se zavazují při projednávání návrhů v radě a zastupitelstvu respektovat právo 

každé smluvní strany uplatnit výhradu v případě, že se jedná o záležitost, která podle názoru 
dané smluvní strany odporuje této smlouvě a Programovému prohlášení. V případě takto 
vznesené výhrady představiteli smluvní stran bude další projednání tohoto návrhu přerušeno a 
neprodleně bude svoláno dohadovací řízení. Důvodem pro svolání dohadovacího řízení je 
podnět, který kterákoli ze smluvních stran předem označí za zásadní. 

 
6. Smluvní strany a členové koaličních zastupitelských klubů se zavazují nést před veřejností 

spoluodpovědnost za společná rozhodnutí a zdržet se případné kritiky před veřejností a ve 
sdělovacích prostředcích. 

 

 
 
 

Článek VI. 
Smírčí jednání, ukončení smlouvy 

 
1. Pro případ, že by se některá ze smluvních stran cítila být jinou stranou poškozována jednáním, 

které je v rozporu s duchem této smlouvy, nebo neuplatňováním principů, na nichž je tato 
smlouva založena, nebo cítila potřebu projednat některá zásadní rozhodnutí s další stranou, je 
oprávněna požádat smluvní strany o projednání dané záležitosti ve smírčí komisi. 

 
2. Smluvní strany se zavazují všechny případné spory nejdříve řešit dohadovacím, či smírčím 

řízením smluvních stran. 
 
3. Jednání ve smírčí komisi povedou za každou smluvní stranu 3 zástupci. Smírčí komisí se rozumí 

politický orgán tvořený zástupci krajských vedení KSČM, ČSSD a SPD a SPO, nebo za ně 
oficiálně nominovanými náhradníky, předsedy zastupitelských klubů v Zastupitelstvu Ústeckého 
kraje, nebo za ně oficiálně nominovanými náhradníky, a jedním členem nominovaným za každou 
smluvní stranu, tak, aby poměr zástupců smluvních stran byl vždy 1:1:1. 

 
4. O projednání sporu ve smírčí komisi musí strana požádat ostatní smluvní strany písemnou 

formou, doručenou na adresu uvedenou v příloze č. 1 této dohody. Druhá strana je povinna se do 
sedmi dnů od doručení žádosti s žadatelem sejít ve vzájemně sjednaném termínu a spor 
projednat. 

 
5. O rozhodnutí smírčí komise bude vždy sepsán zápis, který ověří za každou stranu nejméně dva 

členové smírčí komise. 
 
6. V průběhu smírčího řízení nesmí být druhou smluvní stranou záležitost, která je předmětem 

smírčího řízení, předložena či projednávána v orgánech kraje. 
 

7. Všechny tři strany se zavazují, že vynaloží maximální úsilí k překlenutí rozporů. Pokud jednání 

nepovedou k dohodě a řešení sporu, má právo smluvní strana koaliční smlouvu vypovědět. 
 
 

 
 
 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

7 
 

 
 

Článek VII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva bude zveřejněna a prohlašují, že neexistuje žádná 

neveřejná část této koaliční smlouvy. 
 
2. Smluvní strany budou po celé volební období uplatňovat politiku otevřenosti vůči sdělovacím 

prostředkům a všem občanům Ústeckého kraje. 
 
3. Veškeré změny této smlouvy, dodatky nebo dohoda o ukončení této koaliční smlouvy mohou být 

učiněny pouze písemně, formou veřejných číslovaných dodatků.    
 
4. Tato smlouva nebývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami a je závazná 

po celé volební období Zastupitelstva Ústeckého kraje, respektive do doby konání příštích voleb 
do Zastupitelstva Ústeckého kraje. 

 

5. Jako doklad souhlasu se zněním této koaliční smlouvy a vůle vytvořit koalici a býti touto 
smlouvou osobně vázáni, připojují zastupitelé zvoleni za KSČM, ČSSD a SPD a SPO svoje 

podpisy. 
 
 
 
V Ústí nad Labem dne 15. listopadu 2016 

 
 
Za Komunistickou stranu Čech a Moravy    
 
Oldřich Bubeníček, v.r. 
předseda Krajského výboru KSČM       
 
Jitka Sachetová, v.r. 
předseda klubu krajských zastupitelů za KSČM 
 
 
Za Českou stranu sociálně demokratickou                  
 
Mgr. Ing. Miroslav Andrt, v.r. 
předseda Krajského výkonného výboru ČSSD                        
 
Mgr. Martin Klika, MBA, v.r. 
Předseda klubu krajských zastupitelů za ČSSD 
 
 
Za Koalici Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (SPD) a Strana Práv Občanů 
 
Mgr. Petr Šmíd, v.r. 
Za SPO 
 
Tereza Hyťhová, v.r. 
Za SPD 
 
 



                                                                                                                                                
Koaliční smlouva zastupitelů KSČM, ČSSD a koalice SPO SPD zvolených do Zastupitelstva Ústeckého kraje pro 

volební období 2016 - 2020 

8 
 

 
 

KSČM: 
 
1. Bubeníček Oldřich, v.r. 
2. Belej Radek, v.r. 
3. Komínek Jaroslav, v.r. 
4. Černý Radek, v.r. 
5. Rybák Stanislav RSDr. , v.r.  
6. Vodseďálek Pavel, v.r. 
7. Horák Jaroslav RSDr. , v.r.  
8. Sachetová Jitka, v.r. 
9. Dubský Jaroslav Ing. , v.r.  
10. Beneš Václav, v.r. 
11. Krastenicsová Radmila Ing. , v.r.  
12. Drlý Ladislav Ing. , v.r.  
13. Vomáčka Petr Mgr. , v.r.  
 
 

ČSSD: 
 
1. Foldyna Jaroslav, v.r. 
2. Klika Martin Mgr. MBA, v.r. 
3. Matouš Zdeněk PhDr. Ing. Ph.D. MBA, v.r. 
4. Štejnar Radek Ing. , v.r.  
5. Andrt Miroslav Mgr. Ing. , v.r.  
6. Csonka Pavel Bc. , v.r.  
7. Svoboda Zdeněk, v.r. 
8. Mikl Vlastimil, v.r. 
9. Sykáček Jaroslav Ing. , v.r. 
10. Honzl Karel Ing. , v.r.  

 
SPD a SPO: 
 
1. Šmíd Petr Mgr. Bc. , v.r.  
2. Hyťhová Tereza, v.r. 
3. Fišer Jiří Ing. , v.r.  
4. Hanko Dominik Ing. Bc. , v.r.  
5. Vodička Jaroslav Ing. , v.r. 


